
TRIBUNALE PER I MINORENNI 
PERUGIA

TRIBUNALE PER I MINORENNI 

DeirUmbria
2 à FEB. 2023

N. u

Via Martiri dei Lager 65/b - Perugia 
075 506311, 075-5057564

Variazione tabellare urgente
Immediatamente esecutiva

mt 39 e ss. Gire. C.S.M. n. P. 10500 del 23.7.2020

Il Presidente,
Considerato:

che secondo il progetto tabellare per il triennio 2020-2022, di cui al decreto 
del 29.3.2021, come successivamente modificato per effetto di successive 
variazioni tabellari urgenti, si sono previsti, fra l’altro, anche i criteri di ripartizione 
del lavoro fra i giudici onorari ed in particolare:

1) che, nella materia civile ed amministrativa, essi dovessero operare 
aH’interno di gruppi di lavoro, predeterminati, collaborando con il giudice 
togato che coordina il gruppo stesso, nei procedimenti al medesimo 
assegnati e partecipando - secondo i criteri indicati nel progetto tabellare - 
alla camere di consiglio civili;

2) che nella materia penale, quanto al collegio dibattimentale 
penale, vi prendessero parte due giudici onorari fissi, 
preventivamente designati sulla base delle tabelle all’epoca 
approvate:

3) che, nella stessa materia penale, viceversa, quanto al 
collegio G.U.P., si era previsto la presenza fissa di un giudice 
onorario uomo e quella variabile di un giudice onorario donna, 
diversa per ciascun gruppo di lavoro, che risultava in concreto come 
dal seguente prospetto:

PREVIGENTI
COLLEGI
GUP

Componente
uomo

Componente
donna

Supplente
uomo

Supplente
donna

Collegio
GUP

Fioravanti
Massimo

1) Arcangeli Diletta 
(per il Collegio del 
Presidente)
2) Sargentini Roberta 
(per il Collegio del 
giudice Mazzini)
3) Floridi Francesca 
(per il Collegio del 
giudice Arcella)

Altieri
Luca

Bartolini
Alessia

§<8

p. 1/4



che il giudice onorario uomo, componente del collegio dibattimentale 
penale, dr. Massimo Fioravanti, deve essere sostituito, in quanto non 
rinnovato neirincarico;

che nessuno dei giudici onorari uomini ha dato la disponibilità a 
comporre in modo stabile tale collegio, ma solo mediamente una volta al 
mese, quando il proprio giudice togato capogruppo la presiede;

che parimenti non è stata confermata neH’incarico il giudice onorario, 
dr.ssa Silvia Busini, già componente fisso del collegio dibattimentale, 
mentre non ha avanzato richiesta di conferma la dr.ssa Paola Guerrieri, 
componente supplente del collegio dibattimentale;

che sono stati nominati quattro nuovi giudici onorari per questo 
Tribunale per i Minorenni di Perugia, per il triennio 2023-2025, tutte di 
sesso femminile, nelle persone delle dr.sse Fumanti Pamela, Sabatini 
Ambra, Monini Elisabetta e Cinga Nicoleta Margareta;, le quali - oltre a 
fare parte dei collegi e delle camere di consiglio - dovranno essere 
assegnati ai gruppi di lavoro presieduti dei giudici togati, che si occupano 
della gestione dei procedimenti civili;

che un quinto giudice onorario, dr. Palmieri Angelo, pur nominato ha 
rinunciato aH’incarico e deve ancora essere sostituito;

che, già in precedenza informalmente e nella riunione formale del 
24.2.2013, sui temi oggetto della presente variazione tabellare urgente 
sono stati sentiti i giudici togati presenti in servizio, che si sono dichiarati 
d’accordo con le modifiche qui disposte o, comunque, nulla hanno avuto 
da obiettare al riguardo;

che parimenti sono stati precedentemente sentiti verbalmente anche 
i giudici onorari interessati dalle modifiche previste nella presente 
variazione tabellare e nella specie quelle di nuova nomina, le quali hanno 
espresso gradimento per le modifiche stesse;

che occorre, pertanto, distribuire i nuovi giudici onorari fra i gruppi di 
lavoro e trasferire, su suo consenso, il G.O. Montisci nel gruppo di lavoro 
del giudice Leoncini, al fine di offrire a tale gruppo il proprio apporto di 
esperienza maturata nelle funzioni onorarie;

DISPONE
1 ) che, fermo restando quant’altro in precedenza stabilito, i gruppi di 

lavoro dei giudici togati ed onorari, nonché la partecipazione dei medesimi 
ai collegi penali, siano d’ora innanzi rispettivamente composti e regolati 
come di seguito indicato:

p. 2/4



Gruppi di lavoro ed assegnazione dei giudici onorari:
GIUDICE
TOGATO GIUDICI ONORARI

Dr. Cutrona Bartolini
Alessia Manuali Aldo Arcangeli

Diletta
Sabatini
Ambra

Dr.ssa Mazzini
Cheli
Crispolti
Giampiero

Principi
Emanuele Fumanti

Pamela

Dr.ssa Arcella Altieri
Luca

Cursi
Christian

Di Loreto 
Gian Paolo

Floridi
Francesca

Dr.ssa Leoncini Miella Marco Mentisci
Barbara

Monini
Elisabetta

Ginga
Nicoleta
Margareta

Assegnazione dei giudici onorari ai collegi penali:
Componente
uomo

Componente
donna Supplente uomo Supplente donna

Riesame e 
Appelli

Manuali Aldo 
(Gruppo C)

Mentisci Barbara 
(Gruppo L)

Di Loreto Gian 
Paolo 

(Gruppo A)

Floridi 
Francesca 
(Gruppo A)

Dibattimento

Cheli 
Crispolti 

Giampiero 
(Gruppo M)

Monini Elisabetta 
(Gruppo L)

Milella Marco 
(Gruppo L)

Ginga Nicoleta 
Margareta 
(Gruppo L)

NUOVI
COLLEGI GUP

Componente
uomo

Componente
donna

1) Manuali Aldo
1) Diletta 
Arcangeli

(per il Collegio (per il Collegio
del dr. Cutrona) del dr. Cutrona)
2) Principi 2) Fumanti
Emanuele Pamela

Collegio (per il Collegio (per il Collegio
GUP della dr.ssa della dr.ssa

Mazzini) Mazzini)
3) Altieri Luca 3) Floridi
(per il Collegio Francesca
della dr.ssa (per il Collegio
Arcella) della dr.ssa

Arcella)

Supplente
uomo

Supplente
donna

Di Loreto 
Gianpaolo

Bartolini
Alessia

2) Che i giudici onorari di nuova nomina comincino a svolgere le funzioni 
nei collegi penali solo dopo il completamento del rispettivo tirocinio.

p. 3/4



stante l’eccezionaiità ed urgenza di provvedere all’assegnazione dei 

nuovi giudici onorari nelle loro funzioni e quella di operare le sopra riportate 

limitate modifiche nella composizione dei collegi penali, indispensabili per la 

funzionalità di questo Tribunale per i minorenni, derivanti dalla cessazione 

dall’incarico dei citati giudici onorari non rinnovati;

Considerato, altresì, che il presente provvedimento riguarda unicamente 

l’assegnazione dei magistrati ai gruppi di lavoro ed ai collegi e non anche 

l’assegnazione degli affari ai collegi ed ai giudici;

DICHIARA

la presente variazione tabellare immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 39, 

comma 1, Ciro. C.S.M. n. P. 10500 del 23.7.2020 e successive modifiche, con 

decorrenza immediata.

Si dispone, infine, che il presente provvedimento di variazione tabellare urgente 

sia immediatamente comunicato:

• al Consiglio Superiore della Magistratura;

• al Presidente della Corte di Appello di Perugia, anche quale Presidente 

del Consiglio Giudiziario, per quanto di competenza;

• a tutti i giudici togati ed onorari, con avviso che possono proporre 

eventuali osservazioni entro 7 giorni dalla comunicazione;

• ai Presidenti dei Consigli degli Ordini degli avvocati di questo Distretto;

• al Direttore della Segreteria, anche per l’inserimento nel sistema 

informatico del C.S.M..

• ai funzionari ed ai dipendenti delle cancellerie civili e penali.
Perugia 24.2.2023

Il Presidente del Tribunale Reggente 
Dr. Sergio Cult

p. 4/4


